
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ст.), образовательная программа, по которои ̆

планируется учебная деятельность: «Свободные искусства и науки». На заседании Ученого совета СПбГУ 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Пушкина Дарья Булатовна 

Ученая степень Ph.D. 

Ученое звание  

Научно-педагогический стаж 26 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 10; Web of Science Core Collection–1; Scopus –5 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 3; Web of Science Core Collection–1; Scopus - 4 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на выполнение 
научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 

- от зарубежных научных фондов  

- из других внешних источников 2 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

 

- с зарубежными научными фондами  

- с другими внешними организациями НИР СПбГУ по заказу РАНХиГС «Междисциплинарность и 

мультидисциплинарность в рамках образования по модели свободных искусств 

и наук», 2021 г., 30/06/21-10/12/21, исполнитель PURE ID: 78678540 (5000000 

руб.); номер договора: 50/08-21 НИР СПбГУ по заказу РАНХиГС «Развитие 
образовательной модели свободных искусств и наук (Liberal Arts) в условиях 

цифровизации», 2020 г., 14/05/20-14/12/20, исполнитель, PURE ID: 53583383 

(6000000 руб.); номер договора: 33/08-203. рег.номер НИОКТР в ЦИТиС: 

АААА-А20-120120190024-6 

- СПбГУ  

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 
11/-/- 

- число диссертаций кандидатских / докторских  

- число выпускников аспирантуры  

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

7 
 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку  

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по междисциплинарным исследованиям в 

области гуманитарных наук 
Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Факультета свободных искусств и наук За – 8, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Факультета международных отношений За – 11, против – 1, Недействительных бюллетеней – 0. 

  



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ст.), образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Свободные искусства и науки», «Арт-критика» 

На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Чернышева Мария Александровна 

Ученая степень кандидат искусствоведения 

Ученое звание Доцент 

Научно-педагогический стаж 20 лет 6 мес. 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ–10; Web of Science Core Collection–2; Scopus–6 

CSSCI – 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ-4; Web of Science Core Collection–2; Scopus-1  

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

8 

- от зарубежных научных фондов  

- из других внешних источников  

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

4 (14.05.2020-14.12.2020 НИР «Трансформация соотношения труда и досуга в 

условиях цифровизации: вызовы для общества и экономики» (исполнитель), 

75000 р.; 25.03.2021-20.11.2021 НИР «Иллюстрированные периодические 

издания в социокультурном контексте XIX–XXI веков: отечественный и 

зарубежный опыт (культура, искусство, дизайн, СМИ)» (исполнитель), 25000 

р.; 09.01.2019-20.11.2019 НИР «Историческая рефлексия в России XIX века. 

Изобразительное искусство. Архитектура. Музыка. Литература» 

(руководитель), 86500 р.; 09.01.2019-20.11.2019 НИР «Искусство на границе с 

наукой, наука на границе с искусством: очерки интеллектуальной истории 
русской культуры XIX-XXI вв.» (исполнитель), 87500) 

- с зарубежными научными фондами  

- с другими внешними организациями  

- СПбГУ  

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

8/0/2 

- число диссертаций кандидатских / докторских  

- число выпускников аспирантуры  

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

7 

 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку  

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по междисциплинарным исследованиям в 
области гуманитарных наук 

Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Факультета свободных искусств и наук За – 10, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Факультета искусств За –12 , против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

  



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,50 ст.), образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Свободные искусства и науки», «Арт-критика» 

На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Саблин Иван Дмитриевич 

Ученая степень Кандидат искусствоведения 

Ученое звание  

Научно-педагогический стаж 23 года 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 5; Web of Science Core Collection– 1; Scopus – 3 

CSSCI – 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 2; Web of Science Core Collection– 0; Scopus - 1 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 0 

- СПбГУ 2 2018 (9.01.2019-20.11.2019) НИР «Историческая рефлексия в России 
XIX века. Изобразительное искусство. Архитектура. Музыка. 

Литература». 30 000 р. 

2019 (1.02.2019-25.02.2019) Петербургский Международный 
Юридический Форум. Издание «Искусство видеть право». 69 000 р. 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

4/0/2 

- число диссертаций кандидатских / докторских 0 

- число выпускников аспирантуры 2 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

12 

 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по междисциплинарным исследованиям в 

области гуманитарных наук   

Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Факультета свободных искусств и наук За – 10, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Факультета  искусств За – 12, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

  



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,25 ст.), образовательная программа, по которои ̆

планируется учебная деятельность: «Свободные искусства и науки» 

На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Теил̆ор Джон А 

Ученая степень PhD исторических наук   

Ученое звание  

Научно-педагогический стаж 53 года   

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 9; Web of Science Core Collection–4; Scopus –0 
CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 2; Web of Science Core Collection–; Scopus -  

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 

- от зарубежных научных фондов  

- из других внешних источников 4 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

 

- с зарубежными научными фондами  

- с другими внешними организациями 1 (2020, ЗАО МЦСЭИ «Леонтьевский центр», «Труд и досуг в Англии 

XVII века», 57450 рублей 00 копеек, исполнитель) 

- СПбГУ  

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

 

- число диссертаций кандидатских / докторских  

- число выпускников аспирантуры  

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 (ADAM SMITH: GREED AND BENEVOLENCE, учебное пособие  

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата имеется опыт работы с электронными системами управления обучением 

(Blackboard / Sakai). Наличие сертификата повышения квалификации по 

работе с системой Blackboard. 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по междисциплинарным исследованиям в 
области гуманитарных наук 

Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Факультета свободных искусств и наук За – 10, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Факультета международных отношений За – 12, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 



 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ст.), образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность,- «Физика», «Биология» на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. 
Бармасов Александр Викторович 

Ученая степень кандидат физико-математических наук 
Ученое звание Доцент по кафедре физики 
Научно-педагогический стаж 37 лет и 9 месяцев 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 15 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus -/ 2 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ 

(количество указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus) 13 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 9/ 6 / 5 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

4 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с 

указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:    1 

РФФИ, 2017-2019, 17-03-01372, Исследование процессов преобразования энергии в 

наноразмерных структурах методами колебательной спектроскопии, 

люминесценции и компьютерного моделирования, 2019 г.: 700000 руб., 

исполнитель. Руководитель – А.А. Цыганенко. 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 1 ФГКОУ «Санкт-Петербургское суворовское военное училище МО РФ», 2019, 
Обучение решению актуальных научно-практических задач, 2019 г.: 350000 руб., 

исполнитель. 

- с  СПбГУ: 0 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0/ 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0/ 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 5 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Награждён юбилейной медалью «275 лет СПбГУ», почётными грамотами Ректора СПбГУ, 

благодарственным письмом Ректора СПбГУ. Участвовал в организации и проведении 
Первой летней школы по физике для воспитанников ФГКОУ «Санкт-Петербургское 
суворовское военное училище МО РФ». Участвовал в профориентационной работе для 

учащихся школ СПб, член жюри Турнира юных физиков. Многократно повышал 
квалификацию в СПбГУ, РГГМУ, СПбГПМУ, стажировался в Университете Торонто 
(Канада). 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендован. за – 8, против – 0, воздержался - 0 
Результаты голосования Ученого совета физического факультета СПбГУ  Рекомендован. за – 30, против – нет, недействительных бюллетеней - нет 
Результаты голосования Ученого совета биологического  факультета СПбГУ  Рекомендован. за – 15, против – нет, недействительных бюллетеней - нет 

 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.), для обеспечения преподавания в области русского 

языка, культуры речи, русского языка как иностранного для обучающихся, осваивающих образовательные программы по направлению 

«Науки о Земле» (п. 1.1.7. приказа № 1552/1 от 16.02.2023) на заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Тираспольская Анна Юрьевна 

Ученая степень  кандидат филологических наук 

Ученое звание нет 

Научно-педагогический стаж 23 года 6 мес 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 

РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 
11 (в т.ч. на иностр. языке – 1)/0/0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 2/0/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 
2 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 

(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

1 

 

РФФИ: 18-012-00321А «Антропонимы в русской словесной культуре XVIII века 

(историко-литературный и лингвистический аспекты)», номер ЦИТиС АААА-А18-

118042690173-6, Основной код классификатора 12-101 Русская литература, 

Дополнительные коды классификатора 12-201 Русский язык, 2018-2020, 

финансирование –этап 2 (2019) – 75000 руб. 00 коп., этап 3 (2020) – 55000 руб. 00 

коп., всего за 3 года – 130000 руб. 00 коп. – исполнитель; 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 0 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
0/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 1/0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 4 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
3 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

1. Диплом лауреата Международного конкурса проектов "Научная пятилетка: 

фундаментальные и прикладные научные исследования", проводимого 30 мая 2020 

г. по инициативе проекта Interclover.ru, г. Нижний Новгород – Статья "Повесть В. 



В. Измайлова "Прекрасная Татьяна, живущая у подошвы Воробьёвых гор": 

повторение известного или шаг к эволюции?"; научное направление: 
Филологические науки; номинация: научно-исследовательский проект 

преподавателя вуза (высшее образование); вид проекта: научная статья; 2. Диплом 

III степени: победитель Международного конкурса проектов "Научная пятилетка: 
фундаментальные и прикладные научные исследования", проводимого 30 мая 2020 

г. по инициативе проекта Interclover.ru, г. Нижний Новгород – Статья "О редакции 

повести "Наталья, боярская дочь" для собрания сочинений"; научное направление: 

Филологические науки; номинация: научноисследовательский проект 
преподавателя вуза (высшее образование); вид проекта: научная статья; 3. Диплом 

III степени победителя конкурса научных статей по итогам Междисциплинарного 

форума speedup "Наука и технологии: достижения и инновации (Москва)" 15 
декабря 2020 г. 4. Рецензирование ВКР: обучающегося СПбГУ основной 

образовательной программы СВ.5036 «Отечественная филология (Русский язык и 

литература)» Подольской Полины Александровны по теме «Творчество братьев 
Нарышкиных в контексте “сумароковской школы”» (2019 г.); обучающегося 

СПбГУ бакалавра основной образовательной программы по направлению 

подготовки 45.03.02 «Лингвистика» Ву Нгок Иен Кхань «Любовь и семья в 

паремиологическом фонде русского языка: функционально-семантический аспект 
(на фоне вьетнамского языка)» (2019 г.); обучающегося СПбГУ основной 

образовательной программы СВ.5036 «Отечественная филология (Русский язык и 

литература)» Заховаевой Анастасии Ярославны по теме «“Готический вкус” в 
творчестве Н. М. Карамзина» (2020 г.). 5. Участвовала (в качестве соавтора) в 

разработке / модернизации учебных программ дисциплин: - «Русский язык как 

иностранный» для основных образовательных программ ординатуры, рег. № 

061860 (март 2019 г.) – Распоряжение от 11.03.2019 № 698; - «Русский язык как 
иностранный» для основных образовательных программ бакалавриата и 

специалитета, рег. № 000900 (начиная с 2019 г. приёма) (июнь-август 2019 г.); - 

«Русский язык как иностранный (на английском языке)», баклавриат, рег. № 
062718 (окт.-ноябрь 2019 г.); - «Русский язык как иностранный» для основных 

образовательных программ бакалавриата и специалитета, рег. № 800000 (начиная с 

2020 г. приёма) (апрель-май 2020 г.); - «Русский язык как иностранный: 
Академическое письмо» рег. № 060148 (для основных образовательных программ 

аспирантуры) (февраль 2021 г.). 6. Подготовка студентов к творческому конкурсу: 

Подготовка иностранного студента-бакалавра к Конкурсу чтецов им. Л.А. 

Вербицкой (СПбГУ) в 2022 г.: Алихан Бёюкчолак 4 курс, Институт истории, 
Турция – 1 место. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура   рекомендована к избранию (заключение Кадровой квалификационной 

комиссии в области наук о языках и литературе от 22.03.2023  

Результаты голосования Учёного совета Филологического факультета за – 10, против – 0, недействительных бюллетеней – 0 

Результаты голосования Учёного совета Института наук о Земле за – 14, против – 0, недействительных бюллетеней – 0 
 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности научно - педагогического работника СПбГУ 

Доцент (1,00) «Арабская филология», «Исламоведение», «История Вьетнама», «История Турции», на заседании Ученого совета СПбГУ  

 

«29»   мая   2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Горбовская Светлана Глебовна 

Ученая степень доктор филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж  25 лет 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 21 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 1/ 1 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 19 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 5/ 0 / 0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

3 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три 

года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

2 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 0 

- с  СПбГУ: 0 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 2 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  1/ 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 2 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендована: за-12, против нет, недейст нет 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за-11, против нет, недейст нет 

Результаты голосования Ученого совета Восточного факультета СПбГУ  Рекомендована: за-12, против нет, недейст нет 

 

  



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00 ст.) «Менеджмент», «Международный менеджмент», 

«Международный менеджмент (с изучением европейских и восточных языков)», на заседании Ученого совета  СПбГУ 

Ф.И.О. Мартынова Татьяна Александровна 

Ученая степень кандидат педагогических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж  26 лет 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 6 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0/ 1 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 
указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 5 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/ 0 / 0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

1 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три года 

претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, срока, 

названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 1 проект, год заключения 2022, ГСГК-094/22 от 22.06.2022 с 01.08.2022 по 
01.08.2023 Благотворительный фонд Владимира Потанина, название проекта 
«Программа магистратуры «Корпоративные финансы» (Master in Corporate 
Science, MCF), объем финансирования: 500 000 руб. 

- с  СПбГУ: 1 проект, год заключения договора 2020, с 01.09.2020 – 31.05.2021 НИР СПбГУ, 
название проекта: «Интеграция языка, коммуникации и предметного знания в 

бизнес- 
образовании: формирование междисциплинарной коммуникативной 
компетенции». 
Объем финансирования: 996 030 руб 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  3/ 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 3 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Учёного совета ВШМ Рекомендована: за 10, против – нет, недейств.- нет 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности научно - педагогического работника СПбГУ 

Доцент (1,00 ст.) «География», «Гидрометеорология», «Экология и природопользование», «Туризм», на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Тимошенко Ирина Николаевна 

Ученая степень кандидат филологических наук 

Ученое звание  

Научно-педагогический стаж 23 года 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 3 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0/ 0 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 3 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/ 0 / 0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три года 

претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, срока, 

названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 0 

- с  СПбГУ: 1. Санкт-Петербургский государственный университет - ООО «Модультехстрой»; 

Договор No234/18279 
19.03.2019; Исполнитель. Дополнительная образовательная программа повышения 
квалификации «Английский язык с элементами делового и профессионального 
общения. Модуль А1», регистрационный номер 18/2261/1. 172800 (сто семьдесят 
две тысячи восемьсот) рублей 00 копеек 
2. Санкт-Петербургский государственный университет - Экспертная группа по 
лингвистической экспертизе учебно-методической документации, в том числе 
англоязычных переводов миссий и аннотаций общих характеристик 

образовательных программ СПбГУ, Приказ No5812/1 20.05.2022, Исполнитель 
(эксперт- редактор по англоязычной экспертизе 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0/ 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 0 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета ИНоЗ СПбГУ  Рекомендована: за 15, против – нет, недейств.- нет 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент  (1,00 ст.) «История», «Археология» 

на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Зонина Нина Владимировна 

Ученая степень кандидат филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 45 лет  
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 7 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0 / 0 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ 

(количество указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, 

Scopus)______ 7 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/ 0 / 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), 

с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 
 - с  другими внешними организациями: 1 
- с  СПбГУ: 1 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 1/ 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0 / 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 0 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Член Экспертной группы по лингвистической экспертизе учебно-методической документации, в том 
числе англоязычных переводов миссий и аннотаций, общих характеристик образовательных 
программ СПбГV (приказ от 20.05.2022 № 5812/1). 
Член учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 История и археология (приказ от 07.10.2022 
N. 10609/1) 

С 2014г. - по настоящее время читаю курс лекций по истории зарубежной литературы (ХVІІ- ХХвв.) 
для студентов 3-4 курсов Факультета Искусств СПбГУ. 
Являюсь организатором и активным участником традиционных ежегодных конференций аспирантов 
по направлениям История и Археология (малое научное мероприятие). 
Принимаю участие а актуализации профессионально ориентированных  РПД по английскому 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета Института истории СПбГУ  Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент  (1,00 ст.) 

«История», «Археология», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

«29» мая 2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Дектерев Сергей Борисович 

Ученая степень кандидат филологических наук 

Ученое звание  

Научно-педагогический стаж 24 года 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 17 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 1 2 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ (количество указывается без дублирования с Web of Science Core 

Collection, Scopus)______ 14 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/ 1/ 1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 

получения финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 

которых за последние три года претендент участвовал в качестве 

руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, срока, 

названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 1, 2020 год, февраль-март 2020 года, анализ 
образовательной программы 01-116-1271 (номер договора: ЦЭ-34/20-09 от 19.02.2020), 50840 
рублей, исполнитель (эксперт) 

- с  СПбГУ: 2: председатель Комиссии по проведению экзамена European Consortium for the Certificate of 
Attainment in Modern Languages по английскому языку на основании договора от 
24.01.2018, заключенного с Печским университетом (Венгрия) и СПбГУ; приказ от 07.09.2018 No 
8739/1 (по настоящее время); 
член Экспертной группы по лингвистической экспертизе учебно-методической документации, в 
том числе англоязычных переводов миссий и аннотаций, общих характеристик образовательных 
программ СПбГУ (приказ от 20.05.2022 No 5812/1; по настоящее время). 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0/ 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  11 / 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 7 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 0 



издательскую обработку 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Приглашенный рецензент сборника LXXVI международной конференции «Герценовские чтения. 
Иностранные языки» (2022, 2023 гг.). 
Руководитель-эксперт, осуществляющий экспертизу материалов, предназначенных для открытого 

опубликования (приказ 18.01.2023 No 1/1). 
Член Экспертной группы по лингвистической экспертизе учебно-методической документации, в том 
числе англоязычных переводов миссий и аннотаций, общих характеристик образовательных 
программ СПбГУ (приказ от 20.05.2022 No 5812/1). 
Член Рабочей группы по актуализации РПД «Английский язык», рег. No 038866 и РПД «Английский 
язык. Академическое письмо», рег. No 058756 (РК от 02.11.2022 No 01-12-3/1-02-4). 
Член Рабочей группы по разработке самостоятельно устанавливаемых СПбГУ требований к 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (Приказ от 

15.07.2021 No 2659/1р). 
Руководитель Рабочей группы по оптимизации вступительных испытаний по иностранному языку в 
аспирантуру СПбГУ (распоряжение от 17.12.2019 No 4001). 
Член Рабочей группы по разработке рабочей программы дисциплины «Русский язык как 
иностранный» для образовательных программ, реализуемых полностью на иностранном языке 
(распоряжение от 01.07.2019 No 2198). 
Член Комиссии об оценке НПР с целью допуска к проведению занятий на английском языке 
(международные отношения) (приказ от 14.05.2019 No 4855/1). 

Член независимой экспертной комиссии по оценке результатов самообследования СПбГУ в части 
реализации основных образовательных программ (приказ от 05.02.2019 No 829/1). 
Прошел стажировку в International House Language School and Teacher Training Institute, Budapest, 
Hungary, получив международный бессрочный сертификат Cambridge Certificate in English 
Language Teaching to Adults (CELTA). 
Международный бессрочный сертификат Cambridge Certificate of Proficiency in English (CPE). 
Председатель Комиссии по проведению экзамена European Consortium for the Certificate of Attainment 
in Modern Languages по английскому языку (на основании договора от 24.01.2018 по 
настоящее время, заключенного с Печским университетом и СПбГУ; приказ от 07.09.2018 No 

8739/1). 
Председатель Городской предметно-методической комиссии по английскому языку (распоряжение 
Комитета по образованию от 11.12.2017 No 3798-р). 
Член Рабочей группы по разработке Плана мероприятий на 2018-2020 годы по реализации в Санкт-
Петербурге Указа Президента Российской Федерации от 29.05.2017 No240 «Об объявлении 
Десятилетия детства» (распоряжение от 27.12.2017 No 3373). 
Член Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков (приказ 
от 03.07.2017 No 7234/1). 

Руководитель Рабочей группы по разработке рабочей программы дисциплины «Иностранный язык» 
для аспирантов и промежуточной аттестации аспирантов в форме кандидатского экзамена 
(распоряжение от 12.05.2017 No 1389). 
Руководитель и организатор традиционной ежегодной аспирантской конференции по итогам 
изучения английского языка для направлений: История, Археология, Политология, Социология, 
Социальная работа и Философия (малое научное мероприятие). 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 12, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета Института истории СПбГУ  Рекомендована: за 12, против – нет, недейств.- нет 

 

  



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент  (1,00 ст.) «Международные отношения», «Иностранные 

языки в сфере международных отношений», на заседании Ученого совета СПбГУ 

«29» мая 2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Кузнецова Алиса Евгеньевна 

Ученая степень Кандидат филологических наук 

Ученое звание  

Научно-педагогический стаж 16 лет 6 месяцев 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 7 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 1/ 0 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ 

(количество указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, 

Scopus)______ 6 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 2/ 0/ 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 
выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

1 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три года 

претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, 
срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

1 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 
 - с  другими внешними организациями: 1 
- с  СПбГУ: 0 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0/ 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  3/ 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 7 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента January 30, 2019- February 2, 2019 
World Federation of United Nations Associations (WFUNA), WFUNA 
International Model United Nations (WIMUN) 
30 января 2023 – 04 февраля 2023 
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет» 
«Современные тенденции в преподавании перевода» (72 часа) 

Пленарные заседания Модели Организации Объединенных Наций 
Международные Генеральная Ассамблея Организации Объединенных Наций, г.Нью-
Йорк 
30 января 2019, 2 февраля 2019 
Тренинг от эксперта Организации Объединенных Наций William Yotive 
Международный Grand Hyatt, г. Нью-Йорк, 



31 января 2019 Заседания по комитетам Модели Организации Объединенных Наций 

Международные Grand Hyatt, 
г.Нью-Йорк, 31 января 2019, 1 февраля 2019, 2 февраля 2019 
Тренинг по публичным выступлениям 
(Бродвей) Международный г. Нью-Йорк 
3 февраля 2019 
Мастер-класс National Broadcasting Company Международный NBC, г. Нью-Йорк 5 
февраля 2019 
Тренинг по Ораторскому Искусству в Гарвардском университете 

Международный г. Бостон 6 февраля 2019 
Встреча с китайской делегацией Beijing Language and Culture University Department of 
International Cooperation and Exchanges Международная г. Санкт-Петербург 4 декабря 
2019 
Встреча с делегацией Университета Хоккайдо (Япония) 
(Natsuhiko OTSUKA, Professor, Arctic Research Center, Hokkaido University 
Taro MORI, Associate Professor, Hokkaido 
University, Graduate School of Engineering) 
Международная г. Санкт-Петербург 

18 ноября 2019 
Встреча с Джоэлом Эриксоном (доктор политических наук, специалист по 
международному образованию, директор программы Фулбрайт в России, 
возглавляющий представительство Института Международного образования 
(IIE) в России) Международная г. Санкт-Петербург 11 ноября 2019 
Открытая лекция Dr. Professor Kumiko 
Haba “The Dead Lock of Democracy after BREXIT and the Rise of China, Russia, 
India and Asia Pacific” Международная г. Санкт-Петербург 18 сентября 2019 

Открытая лекция знаменитого исследователя современной Арктики профессора Моники 
Теннберг на тему «What makes a city Arctic? Political economy of city branding in 
Rovaniemi, Finland» Международная г. Санкт-Петербург 16 сентября 2019 
Лекция Амитава Ачарии «The Making of Global International Relations» 
Международная г. Санкт-Петербург 
Финал: The 2nd Belt and Road Youth English Speaking Competition and the China Daily 
"21st Century Cup" International English Speaking Competition 
Международный Санкт-Петербург 

15 сен 2020 
Финал конкурса English Public Speaking Competition в Законодательном собрании 
СПб Международный 
г. Санкт-Петербург 15 марта 2019 
Дни Шотландии в Санкт-Петербурге St. Petersburg Forum (Scotland) 
Robert Burns World Federation 
The St. Petersburg Association for International Cooperation Commitee for External Relations 
of St.Petersburg Robert Burns Supper 

Международные г. Санкт-Петербург 2 февраля 2020 
Четвертый международный форум "Россия и Ибероамерика в глобализирующемся мире: 
история и современность" (Участники: Сергей Брилев, Мария Фернанда Эспиноса 
Гарсес, председатель 73-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН (2018–2019) и др.) 
Международный г. Санкт-Петербург 
1-3 октября 2019 
"Мастер-класс по последовательному 
переводу" Палажченко П.Р. (переводчик М.С. Горбачева и Э.А. Шеварднадзе) 
Международный Санкт-Петербург 

25 сен 2020 
Круглый стол редакторов научных журналов о международных отношениях 
Международный 
11 ноя 2022 



Санкт-Петербург, Российская Федерация 

Открытая лекция The Ambassador of the Federal Republic of Nigeria with concurrent 
accreditation to Belarus His Excellency, Professor Abdullahi Yibaikwal Shehu, Professor of 
Criminology, Doctor of Philosophy (Ph. D.) “Nigeria’s Relations with Russia: Prospects and 
Opportunities” 
Международная 11 ноя 2022 Санкт-Петербург, Российская Федерация 
XXI Российско-американский семинар «США, Россия и Китай в новой системе 
международных отношений: традиционные и цифровые инструменты взаимодействия» 
10 ноя 2022 

Санкт-Петербург, Российская Федерация 
Телемост с первым заместителем Постоянного представителя РФ при ООН в Нью-Йорке 
Дмитрием Алексеевичем Полянским.  
Брифинг "Россия и ООН в период международной нестабильности" Санкт-Петербург, 
Российская Федерация 
Серия методических вебинаров на тему: «Формирование у обучающихся универсальной 
компетенции "Экономическая культура, в том числе финансовая грамотность" (УК-10): 
опыт Санкт-Петербургского государственного 
университета». Международный 15 ноя 2021 Санкт-Петербург,  Российская Федерация  

V Санкт-Петербургский международный форум труда Международный 22 апр 2021 
Санкт-Петербург, РФ 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета Факультета международных отношений СПбГУ  Рекомендована: за 12, против – нет, недейств.- нет 

 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцент (1,00 ст.) «Экономика», «Информационная бизнес-

аналитика», «Управление развитием организации», «Юриспруденция», «Юриспруденция (с углубленным изучением языка и права КНР)», 

«Юриспруденция (с углубленным изучением японского языка и права Японии», на заседании Ученого совета СПбГУ 

«29»   мая   2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Солнцева Елена Сергеевна 

Ученая степень Кандидат филологических наук  

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 11 лет 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 13 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 2/ 0 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 11 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/1/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

2 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три года 01.01-01.12.2022, проект «Медиаграмотность молодёжи», субсидия 



претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, 

срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

физическим лицам в возрасте до 35 лет, являющимся молодыми 

учеными, молодыми кандидатами наук вузов, отраслевых и 
академических институтов, расположенных на территории Санкт-
Петербурга от Комитета по науке и высшей школе Правительства 
Санкт-Петербурга, 
61530руб., исполнитель, 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 11-15.03.2019 Трэвел-грант по программе First+ в Карельский 
университет прикладных наук, г.Йоэнсуу, Финляндия, 500€, 
исполнитель, 

- с СПбГУ 0 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  3/ 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 0 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета Экономического факультета Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета Юридического факультета СПбГУ Рекомендована: за 14, против – нет, недейств.- нет 

 

 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00 ст.)  «Иностранные языки и межкультурная 

коммуникация в сфере бизнеса и менеджмента», «Межкультурная коммуникация и перевод в нефтегазовом бизнесе», «Иностранные языки и 

межкультурная коммуникация в сфере туризма и экскурсионной деятельности», «Перевод и деловая коммуникация в атомной энергетике»,  

на заседании Ученого совета СПбГУ 

«29»   мая   2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Доброва Татьяна Евгеньевна 

Ученая степень Кандидат филологических наук  

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 25 лет 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 19 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 2/ 2 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 15 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/1/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 2 



выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три 

года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 1 

- с СПбГУ 4 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  11/ 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 3 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента С 2019 выполняю обязанности Ученого секретаря 

Факультета иностранных языков 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета Экономического факультета Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

 

 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00 ст.)  «Иностранные языки и межкультурная 

коммуникация в сфере бизнеса и менеджмента», «Межкультурная коммуникация и перевод в нефтегазовом бизнесе», «Иностранные языки и 

межкультурная коммуникация в сфере туризма и экскурсионной деятельности», «Перевод и деловая коммуникация в атомной энергетике»,  

на заседании Ученого совета СПбГУ 

«29»   мая   2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Тимофеева Лилия Леонидовна 

Ученая степень Кандидат филологических наук  

Ученое звание  

Научно-педагогический стаж 20 лет 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 12 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0/4 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 
указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 8 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/0/0 



Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 3 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три 

года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 2 

- с СПбГУ 2 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  11/ 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 17 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета Экономического факультета Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

 

 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00 ст.)  «Юриспруденция», «Юриспруденция (с 

углубленным изучением языка и права КНР)», «Юриспруденция (с углубленным изучением японского языка и права Японии»,  

на заседании Ученого совета СПбГУ 

«29»   мая   2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Исламова Алла Каримовна 

Ученая степень Кандидат филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 41 год 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 10 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 2/1 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 7 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/0/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 2 



выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три 

года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 0 

- с СПбГУ 2 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  11/ 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 5 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 1. Диплом лауреата I степени 54-го Международного конкурса 

научно-исследовательских работ в номинации «Научные статьи по 
филологическим наукам» Всероссийского Общества научных 
разработок ОНР ПТСАЙНС, 2022 г. 

2. Премия Научного отдела СПбГУ за опубликование научных работ 
в журналах, индексируемых наукометрическими базами данных WoS 
/ SCOPUS по итогам 2021 г. 
3. Рецензирование научных статей, представленных для публикации в 
сборнике «Языки и культура: междисциплинарные исследования» 
(WoS), 2022 г. 
4. Разработка и реализация 4-х курсов по истории зарубежной 
литературы в РГИСИ для 

обучающихся специальности «Актер драматического театра», 2019 г. 
– по наст. время. 
5. Лицензионный договор с ООО «Издательская группа Азбука-
Аттикус» на написание заключительной статьи к изданиям романа Д. 
Г. Лоуренса, 2020-2025 гг. 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета Юридического факультета СПбГУ Рекомендована: за 14, против – нет, недейств.- нет 

 

 

  



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00 ст) «Отечественная филология (русский язык и 

литература)», «Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика (английский язык)», «Литература и культура народов зарубежных 

стран», на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Куликова Марина Николаевна 

Ученая степень кандидат филологических наук 

Ученое звание  

Научно-педагогический стаж 22 года 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 6 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0/ 0 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 6 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 2/ 0 / 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три года 

претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, срока, 

названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

1 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 
 - с  другими внешними организациями: 0 
- с  СПбГУ:  
Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0/ 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 1 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 1 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Участие в написании рабочей профессионально-ориентированной программы 

курса английского языка для студентов (магистратура) по направлениям 
«Актерское искусство», «Вокальное искусство», «Музыкальное искусство», 
«Дизайн», «Реставрация», «ДПИ», «Живопись», «Прикладная информатика в 
области искусств и гуманитарных наук» 
Член экспертной группы по редактированию наименований дисциплин, 
реализуемых на программах подготовки СПБГУ, и переводу сведений для 

заполнения дипломов о высшем образовании, выдаваемых СПбГУ. Член рабочей 
группы по проверке англоязычных переводов миссий и аннотаций общих 
характеристик основных образовательных программ СПбГУ_ 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета филологического факультета СПбГУ Рекомендована: за 10, против – нет, недейств.- нет 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00 ст) образовательная программа, по которым 

планируется учебная деятельность «Политология», на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Рязанова Елена Васильевна 
Ученая степень кандидат филологических наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 30 лет 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 13 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0/ 1 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество указывается без 

дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 12 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 2/ 0 / 0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три года претендент 

участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 
 - с  другими внешними организациями: 0 
- с  СПбГУ: 1 
Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0/ 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 3 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 2 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Член Ученого совета Факультета Политологии СПбГУ 

Рецензент сборников научно-практических конференций 2022-2 
сборника, 2023 -1 сборник 
Рецензент научно-методических пособий по дисциплине «Иностранный 
язык» 2019- 2 пособия 
Организатор Научно-практических конференций по направлениям 
История. Философия. Политология. Социология   

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета факультета политологии СПбГУ Рекомендована: за 6, против – 0, недейств.- нет 

 

  



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности научно - педагогического работника СПбГУ 

Доцент (1,00 ст) «Отечественная филология (русский язык и литература)», «Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика 

(английский язык)», «Литература и культура народов зарубежных стран», на заседании Ученого совета СПбГУ 

«29»   мая   2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Орлова Ольга Алексеевна 

Ученая степень кандидат филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 21 год 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 16 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0/ 3 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 
указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 13 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 8/ 0 / 1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

1 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три 

года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

1 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 1 

- с  СПбГУ:  

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 26 / 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  3/ 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 2 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за 13, против – нет, недейств.- нет 

Результаты голосования Ученого совета филологического факультета СПбГУ Рекомендована: за 9, против – 1, недейств.- нет 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.),  

образовательные программы «Экономика», «Биология», «Экономико-математические методы», «Экономика фирмы и инновационной 

деятельности», «Экономика и управление на предприятии», на заседании Ученого совета СПбГУ  

 

Ф.И.О. Мотовилов Олег Владимирович 

Ученая степень доктор экономических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 40 лет 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, 

проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection и Scopus 

РИНЦ – 16,   WоS CC – 1, Scopus – 0 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, 

Scopus 
РИНЦ – 21,  WоS CC – 1, Scopus – 0 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью 
получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 

 - от российских научных фондов 

 
 

1 

 

 - от зарубежных научных фондов 1 

 - из других внешних источников 1 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на 

выполнение научных исследований, в которых претендент 
участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого и статуса участия 

(руководитель / исполнитель): 
 - с  российскими научными фондами:     

 

 
 

 

 
- 

 - с  зарубежными научными фондами:   Грант INTPART 2021-2023, Coordination and Support Activity (№309383). The role of Universities 

in building Innovation and Entrepreneurship Ecosystems. Norwegian Research Council. Статус – 

исполнитель. Дата гранта: 11.03.21. 4900000 руб. 
 

 - с  другими внешними организациями: 1.Член экспертной группы для экспертизы предложения Торгово-промышленной палаты РФ по 

налогообложению. Номер распоряжения директора Центра экспертиз о создании экспертной 

группы: 2302/1-р от 11.06.2021. РК входящего запроса, по которому проводилась экспертиза: 
01/1-38-6693 от 26.05.2021. Подготовленное группой экспертное заключение утверждено и 

размещено в репозитарии СПбГУ. Ссылка - http://hdl.handle.net/11701/29230. 

2. Научный руководитель Президентской программы профессиональной переподготовки 
управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ «Управление 

инновационным развитием и предпринимательством. Объем финансирования в 2021/2022 уч. 

году (стоимость обучения всех специалистов по программе составил) 1968750 руб. (Договор 

№ 1 от 4.05.2022 о финансовом обеспечении расходов, связанных с оплатой оказанных 

специалистам услуг по обеспечению в соответствии с государственным планом подготовки 

управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ в 2021/2022 учебном году, 

заключаемый органом исполнительной власти субъекта РФ (Администрация Губернатора 
Санкт-Петербурга) и образовательной организацией (СПбГУ). 

http://hdl.handle.net/11701/29230


 

3. Исполнитель Президентской программы профессиональной переподготовки 

управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ «Управление 

инновационным развитием и предпринимательством: выплаты за проведение занятий 
составили: 2019 год – 94 852 руб. 24 коп., 2020 год – 107 853 руб. 48 коп., 2021 год – 139 049 

руб. 92 коп., 2022 год – 115 799 руб. 60 коп. 

- с СПбГУ 
- 

Опыт научного руководства и консультирования за период 

не ранее 01.01.2019: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

 

 

5/0/5 

 - число диссертаций кандидатских / докторских  1/0 

 - число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 

01.01.2019 
 - число разработанных и реализованных учебных курсов 8 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших 

редакционно-издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе 
претендента 

• Участие в 2019-2023 гг. в качестве эксперта в работе конкурсных комиссий, создаваемых 
Санкт-Петербургским межрегиональным ресурсным центром – для проведения 

профессионального интервью и специального конкурса с целью отбора специалистов, 

претендующих на обучение в вузах Санкт-Петербурга в рамках Государственного плана 

подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ по 
образовательным программам типа «А» и «Б».  

• Участие 20.03.2019 в качестве Председателя в заседании диссертационного совета СПбГУ по 

защите диссертации Ветровой М.А. на соискание ученой степени кандидата экономических 
наук. 

• Участие 12.09.2019, 4.03.2021, 14.09.2021 в заседаниях диссертационного совета СПбГУ по 

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата экономических наук. 

• Научный руководитель диссертации на соискание учёной степени к.э.н., защищенной 
Самыловым И.О. 12 апреля 2021 г. 

• Член Ученого Совета Экономического факультета СПбГУ. 

• 6.12.2019: Благодарность ФБУ «Федеральный ресурсный центр по организации подготовки 
управленческих кадров» – за активное участие в реализации Государственного плана 

подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской 

Федерации 
• Статья Мотовилова О.В. «Феномен краудфандинга: исследование особенностей» (Вестник 

СПбГУ. Экономика. 2018. Т. 34. Вып. 2) имеет наибольшее число цитирований на статьи 

«Вестникам СПбГУ. Экономика» за период 2018-2023 гг. – 78. 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в 
области экономики и бизнеса 

Рекомендовать к избранию 
(«за» - 6; «против» - 0 ; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического 

факультета СПбГУ 

Рекомендовать к избранию  («за» - 12; «против» - 0, недействительных бюллетеней - 0) 

Результаты голосования Ученого совета Биологического 

факультета СПбГУ 

Рекомендовать к избранию  («за» - 15; «против» - 0, недействительных бюллетеней - 0) 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.),  

образовательные программы «Международная торговая система» (на английском языке), «Россия и Китай в международных финансах и 

торговле» (на английском языке), «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и китайского языка)», «Политология», 

«Экономическая география и цифровая пространственная аналитика» (на английском языке), «Россия и Китай в глобальной политике» (на 

английском языке), «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере бизнеса и менеджмента», «Политическая глобалистика», 

«Исламоведение», «Экономика и международные экономические отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»,  

на заседании Ученого совета СПбГУ  
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Ф.И.О. 
 

Шеров-Игнатьев Владимир Генрихович 

 

Ученая степень кандидат экономических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 32 года 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, 

проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и 

Scopus 

РИНЦ – 16,   WоS – 1, CC – 0, Scopus – 2 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 11,  WоS CC – 0, Scopus – 1 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью 

получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 
 - от российских научных фондов 

 

 

 
1 

 - от зарубежных научных фондов 1 

 - из других внешних источников 3 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на 

выполнение научных исследований, в которых претендент 

участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого и статуса участия (руководитель 
/ исполнитель): 

 - с  российскими научными фондами:     

 

 

 

1: РФФИ. (три этапа с 2019 по 2021 г.) Торговая политика России и Китая в условиях 
трансформации международной торговой системы.  1 485 000 руб., исполнитель. 

 - с  зарубежными научными фондами:   1: Japan Tobacco Int. Учебник «Экономика Японии». 30/11/19 → 30/11/20.    1 500 000 
руб.  Исполнитель. 

 - с  другими внешними организациями: 1. ВТО. Экономическое развитие и международная торговля после пандемии / Economic 

Development and International Trade After Pandemic (организация и проведение международной 

онлайн-школы на базе СПбГУ). Сентябрь-ноябрь 2021 г. Исполнитель. 

2. Программа развития ООН. Апрель-октябрь 2022 г. Оценка влияния вступления Узбекистана 

в ВТО на металлургическую промышленность. 9000 долларов США. Руководитель,  

- с СПбГУ 1. Международная научная конференция "Эволюция международной торговой 
системы - проблемы и перспективы - 2019", весна 2019. 1,2 млн. руб.  Исполнитель. 

Опыт научного руководства и консультирования за период не 

ранее 01.01.2019: 

  

7 / 0 / 13 



 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.), образовательные программы «Экономика», 

«География», «Конфликтология», «Управление персоналом», «Реклама и связи с общественностью», «Организация туристской деятельности 

(с углубленным изучением китайского языка)», «Туризм», «Визуальные технологии в музее», «Музейное кураторство», «Учет, анализ, аудит», 

на заседании Ученого совета СПбГУ  
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 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров  

 - число диссертаций кандидатских / докторских  0 

 - число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 

 - число разработанных и реализованных учебных курсов 1 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-

издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Участвовал в написании учебника «Экономика Японии», который стал победителем конкурса 

АСКИ «Лучшие книги года – 2021» в номинации «Лучшее учебное издание» (для средних 
специальных и высших учебных заведений).   

Регулярно модерирует секцию по региональной интеграции в рамках ежегодной научной 

конференции "Эволюция международной торговой системы - проблемы и перспективы". 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области 

экономики и бизнеса 
Рекомендовать к избранию 

 («за» - 6; «против» - 0 ; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического 
факультета СПбГУ 

Рекомендовать к избранию («за» — 13; «против» — 0, недействительных 
бюллетеней – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Факультета политологии 

СПбГУ 

Рекомендовать к избранию («за» — 7; «против» — 0, недействительных бюллетеней 

– 0) 

Ф.И.О. Колычева Валерия Андреевна 

Ученая степень кандидат экономических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 14 лет 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, 

проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и 

Scopus 

РИНЦ 24, Web of Science CC 3, Scopus 2 

 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ 6, Web of Science CC 1,  Scopus 0 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью 

получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 

 - от российских научных фондов 

 

 

 

4 

 - от зарубежных научных фондов - 

 - из других внешних источников - 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на 
выполнение научных исследований, в которых претендент 

участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

RSF_RG_2020 - 4: Новые подходы к экономико-математическому моделированию современных 

рынков и производств: 2023 г. этап 4, Российский научный фонд, 7 000 000,00 RUB, апр 2023 - дек 

2023, основной исполнитель 

javascript:void(0);


объема финансирования каждого и статуса участия (руководитель 

/ исполнитель): 

 - с  российскими научными фондами:     

ID: 90517098, RSF_RG_2020 - 3: Новые подходы к экономико-математическому моделированию 

современных рынков и производств: 2022 г. этап 3, Российский научный фонд, 6 000 000,00 RUB, 

янв 2022 - дек 2022, исполнитель 

ID: 74662660, RSF_RG_2020 - 2: Новые подходы к экономико-математическому моделированию 

современных рынков и производств: 2021 г. этап 2, Российский научный фонд, 6 000 000,00 RUB, 

мар 2021 - дек 2021, исполнитель 

ID: 53767579, RSF_RG_2020 - 1: Новые подходы к экономико-математическому моделированию 

современных рынков и производств: 2020г. этап 1, Российский научный фонд, 6 000 000,00 RUB, 

мая 2020 - дек 2020, исполнитель 

 - с  зарубежными научными фондами:   - 

 - с  другими внешними организациями: 
- 

- с СПбГУ 
- 

Опыт научного руководства и консультирования за период не 

ранее 01.01.2019: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

3/ - /2 

 - число диссертаций кандидатских / докторских  - 

 - число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 

 - число разработанных и реализованных учебных курсов 13 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-

издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 24 августа 2021 г. № 942/нк-2 

присвоено ученое звание доцента по специальности «Бухгалтерский учет, статистика» Серия ДОЦ 

№ 007557 

Распоряжение № 15/1р от 12.01.2023 г. Проректора по учебно-методической работе Э.А. 

Зелетдиновой о создании Рабочей группы по разработке проектов учебно-методической 

документации дополнительной образовательной программы профессиональной переподготовки 

для Александринского театра «Менеджмент в исполнительских искусствах» (Основание: 
поручение проректора по стратегическому развитию и партнерству Ярмош А.С. от 22.11.2022 в РК 

от 30.01.2022 № 01/12/1-02-34) – участник Рабочей группы 

Распоряжение № 935/1р от 20.03.2023 г. Проректора по учебно-методической работе Э.А. 

Зелетдиновой о создании совместной Рабочей группы по разработке основной образовательной 

программы магистратуры по направлению подготовки 38.04.01 Экономика «Экономика и 

управление в сфере искусств» для реализации в сетевой форме с Федеральным государственным 

бюджетным учреждением культуры «Национальный драматический театр России 

(Александринский театр)» – участник Рабочей группы 

В период с 08 августа 2022 г. по 09 декабря 2022 г. прошла обучение по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации «Английский язык в профессиональной 

сфере (уровень С1)» в ЧУ ДПО «ТрансЛинк-Образование» в объеме 72 часа. Удостоверение о 
повышении квалификации 772418503533. Регистрационный номер 2022/44. Город Москва. Дата 

выдачи 09 декабря 2022 г.   

В период с 08 ноября 2021 г. по 10 декабря 2021 г. прошла обучение по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации «Английский язык с элементами 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


  

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.), образовательные программа: «Экономика», 

«Социальная психология и политическая психология», «Психология», «Туризм», на заседании Ученого совета СПбГУ  
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делового и профессионального общения, модуль В1» в ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский 

государственный университет» в объеме 120 часов (из них 72 часа контактной работы). 

Удостоверение о повышении квалификации 19 0368831. Регистрационный номер 304. Город 

Санкт-Петербург. Дата выдачи 21 декабря 2021 г.   

В период с 18 декабря 2019 г. по 5 февраля 2020 г. прошла обучение по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации «Основы работы преподавателя в системе 

Blackboard» в ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет» в объеме 72 

часов (из них 36 часа контактной работы). Удостоверение о повышении квалификации 19 0357314. 

Регистрационный номер 0789. Город Санкт-Петербург. Дата выдачи 06 февраля 2020 г.   

В период с 21 ноября 2019 г. по 18 декабря 2019 г. прошла обучение по дополнительной 
профессиональной программе повышения квалификации «Инклюзивная школа финансовой 

грамотности» в ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А. И. 

Герцена» в объеме 72 часа. Удостоверение о повышении квалификации 7804 00052497. 

Регистрационный номер 2154. Город Санкт-Петербург. Дата выдачи 19 декабря 2019 г.    

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области 

экономики и бизнеса 
Рекомендовать к избранию  

(«за» - 6; «против» - 0; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического 

факультета СПбГУ 
Рекомендовать к избранию  
(«за» — 13; «против» — 0, недействительных бюллетеней – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Института наук о Земле Рекомендовать к избранию («за» — 15; «против» — 0, недействит. бюллетеней – 0) 

Ф.И.О. Медяник Ольга Викторовна 

Ученая степень кандидат психологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 10 лет 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, 

проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и 
Scopus 

РИНЦ – 25,  WоS CC – 1, Scopus – 4 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 2, WоS CC – 0, Scopus – 2 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью 

получения финансирования на выполнение научных 
исследований: 

 - от российских научных фондов 
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 - от зарубежных научных фондов - 

 - из других внешних источников - 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на 

выполнение научных исследований, в которых претендент 

участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

 

1 



   

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.),  

образовательные программы «Экономика», «Управление персоналом», «Экономико-математические методы», «Бизнес-информатика», 

«Визуальные коммуникации в журналистике и рекламе», «Экономика фирмы и инновационной деятельности», «Управление на основе данных 

(в онлайн-формате)», на заседании Ученого совета СПбГУ  
 

              29.05.2023 г.                                                                                                                                                                                      Санкт-Петербург 
 

объема финансирования каждого и статуса участия (руководитель 

/ исполнитель): 

 - с  российскими научными фондами:     

 - с  зарубежными научными фондами:   - 

 - с  другими внешними организациями: 

- 

- с СПбГУ 

5 

Опыт научного руководства и консультирования за период не 

ранее 01.01.2019: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

2/0/0 

 - число диссертаций кандидатских / докторских  - 

 - число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 

 - число разработанных и реализованных учебных курсов 2 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 1.Финалист премии "Будущее финансового рынка цифровизации" Конкурса «Цифровой бал» за 

Лучшую образовательную программу по цифровой экономике (2019 г.); 

2. Секретарь программного комитета «Санкт-Петербургского Международного Форума Труда 

(2022 г., 2023 г.); 

3. Председатель программного комитета VII Санкт-Петербургского Международного Форума 

труда «От рынка труда к рынку занятости: новая реальность» (2023 г.); 

4. Соавтор 2 РИД:  
- «База данных для оценки финансовой тревожности потребителей (Financial Anxiety) 

(Свидетельство о регистрации базы данных № 2023620674 от 21.02.2023); 

- «Программа для определения типа финансового поведения пользователей (Fin Tech User 

Behavior) (Свидетельство о регистрации базы данных № 2022667946 от 29.09.2022). 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области 

экономики и бизнеса 
Рекомендовать к избранию  

(«за» - 6; «против» - 0 ; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического 

факультета СПбГУ 

Рекомендовать к избранию («за» — 13; «против» — 0, недействительных бюллетеней 

– 0) 

Результаты голосования Ученого совета Института наук о Земле  Рекомендовать к избранию («за» — 15; «против» — 0, недействит. бюллетеней – 0) 

Ф.И.О. Евневич Мария Александровна 

Ученая степень кандидат экономических наук 



 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.),  

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 15 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, 
проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и 

Scopus 

РИНЦ – 22,   WоS CC – 3, Scopus – 3 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 9,  WоS CC – 0, Scopus – 0 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью 
получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 

 - от российских научных фондов 

 
 

1 

 

 - от зарубежных научных фондов - 

 - из других внешних источников 1 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на 

выполнение научных исследований, в которых претендент 
участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого и статуса участия (руководитель 

/ исполнитель): 
 - с  российскими научными фондами:     

 

 
 

 

 
- 

 - с  зарубежными научными фондами:   - 

 - с  другими внешними организациями: 

- 

- с СПбГУ 5 

Опыт научного руководства и консультирования за период не 

ранее 01.01.2019: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

 

5 / 0 / 11 

 - число диссертаций кандидатских / докторских  - 

 - число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 

 - число разработанных и реализованных учебных курсов 2 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области 

экономики и бизнеса 
Рекомендовать к избранию  

(«за» - 6; «против» -0 ; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического 

факультета СПбГУ 

Рекомендовать к избранию («за» — 13; «против» — 0, недействительных бюллетеней 

– 0) 

Результаты голосования  Ученого совета Института «Высшая 

школа журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ 

Рекомендовать к избранию («за» — 13; «против» — 0, недействительных бюллетеней 

– 0) 



образовательные программы: «Экономика», «Юриспруденция», «Филология», «Политология», «Журналистика», «Международные 

отношения», «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование», «Экономическая политика и 

государственное стратегическое управление», на заседании Ученого совета СПбГУ  

              29.05.2023 г.                                                                                                                                                                                      Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Кольцова Анна Александровна 

Ученая степень кандидат экономических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 22,5 лет, из них 20 лет в вузе 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, 

проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и 

Scopus 

РИНЦ – 29,   WоS CC – 1, Scopus – 0 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 8,  WоS CC – 0, Scopus – 0 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью 

получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 
 - от российских научных фондов 

 

 

 
- 

 - от зарубежных научных фондов - 

 - из других внешних источников 5 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на 

выполнение научных исследований, в которых претендент 

участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого и статуса участия (руководитель 
/ исполнитель): 

 - с  российскими научными фондами:     

 

 

 

 
 

- 

 - с  зарубежными научными фондами:   - 

 - с  другими внешними организациями: 5:  

1.2019г.(18.02-28.02) Консультационные услуги, 15.000 руб., исполнитель  
2. 2021 г.(5.04-26.04) Экспертные услуги, 30.000 руб, исполнитель.  

3. 2020 г. ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа 

экономики». Ре ование магистерской диссертации. Суммы по договору: 1.902.00 руб., 

исполнитель.  

4. 2022 г. Выполнение работы наставника в школе при реализации проекта "Твой бюджет в 

школах 2022" по договору подряда №12 от 30.10.2022. 20.000 руб.  

5. 2022-2023 гг. Грант  на разработку нового курса "Финансовая грамотность для социально 

незащищённых групп населения (детей-сирот/оставшихся без попечения родителей и их 

законных представителей)" от Фонда Потанина, шифр в информационной системе грантодателя: 

ГК23-000477, 38.000 руб.  

- с СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования за период не 

ранее 01.01.2019: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 
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 - число диссертаций кандидатских / докторских  - 

 - число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 1. РПД по дисциплине «Финансовые отношения в экономике» ВШЖиМК СПбГУ,  



 - число разработанных и реализованных учебных курсов 2. ДОП В1.1772 — Технологии проектного и проблемного обучения в преподавании 

экономических дисциплин, набор учебной группы запланирован в мае 2023 г., информация о 

программе -на сайте СПбГУ 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-

издательскую обработку 

1.  Кольцова, А. А. Основы финансовой грамотности : рабочая тетрадь / А. А. Кольцова, Н. М. 

Старобинская. – Санкт-Петербург : КультИнформПресс, 2019. – 76 с. – ISBN 978-5-8392-0822-3.  

2. Финансовый менеджмент в образовательных учреждениях : Учебник / К. А. Белокрылов, О. С. 

Белокрылова, Е. В. Богатова, А. А. Кольцова [и др.] ; Южный федеральный университет, 

Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена. – Ростов-на-Дону : 

Фонд инноваций и экономических технологий «Содействие – XXI век», 2020. – 238 с. – ISBN 

978-5-91423-171-9. 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Информация о повышении квалификации с 01.01.2019: 

1.  «Зимняя школа преподавателей Юрайт»: «Цифровизация образования: технологии, качество, 
вовлеченность», 56 часов -2019 г. 

2.  «Управление электронным образовательным контентом», Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 

государственный университет аэрокосмического приборостроения», 72 часа -2019 г. 

3. «Основы работы преподавателя в системе  BLACKBOARD» - Санкт-Петербургский 

государственный университет, ФГБОУ ВО - 2020 г. 

4. «Первая помощь» - Санкт-Петербургский государственный университет, ФГБОУ ВО - 2020 г. 

5.  «Digital-преподаватель: практики и инструменты организации эффективного дистанционного 

обучения», Петербургский кампус РАНХиГС, 72 часа -2020 г. 

6.  «Модели и технологии образования взрослых», Южно-Уральский Государственный 

университет, 72 часа -2020 г. 
7.  «Мастер по созданию тестов в СДО Moodle», ЭБС Лань, 36 часов -2021 г.  

8.  «Педагогика и психология высшей школы и дополнительного профессионального 

образования», факультет психологии СПбГУ, 72 часа -2022 г.  

Иная информация: 

 Благодарственные письма за работу в экспертной комиссии Всероссийской конференции 

молодых исследователей с международным участием «Актуальные проблемы современной 

экономики», РГПУ им. А.И. Герцена (г. Санкт-Петербург) -2021 и 2022 гг. 

 Ежегодная организация и проведение научного семинара молодых ученых 

«Экономическая политика в новой реальности», кафедра Экономической теории и 

экономической политики СПбГУ. 

 Участие в проведении процедур самообследования университета и подготовки к 
аккредитации: 

1. Участие в деятельности рабочей группы по корректировке рабочих программ дисциплин 

и практик ООП ВО бакалавриата 19_5068, 18_5068, 17_5068, 16_5068 «Экономика» - служебная 

записка 03.10.2019 № 92-14-111 

2. Участие в деятельности рабочей группы для заполнения ADC По ООП ВО бакалавриата 

5068 «Экономика» в 2020-21 гг.- служебная записка 16.12.2020 № 92-14-130 

 Участие в онлайн-презентации образовательной программы магистратуры ВМ.5916. 

«Экономическая политика и государственное стратегическое управление», 1.03.2023, согласно 

приказу № 13207/1 от 12.12.2022 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области 
экономики и бизнеса 

Рекомендовать к избранию  
(«за» - 6; «против» - 0 ; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического 

факультета СПбГУ  

Рекомендовать к избранию («за» — 13; «против» — 0, недействительных бюллетеней 

– 0) 

Результаты голосования Ученого совета Факультета политологии  Рекомендовать к избранию («за» — 7; «против» — 0, недействит.бюллетеней – 0) 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.),  

образовательные программы «Экономика», «Юриспруденция», «Международные отношения», «Прикладная макроэкономика, экономическая 

политика и государственное регулирование», «Экономика и международные экономические отношения стран Азии 

и Африки (с изучением языков Азии и Африки)», на заседании Ученого совета СПбГУ  

 

              29.05.2023 г.                                                                                                                                                                                      Санкт-Петербург 
 

Ф.И.О. 

 
Новиков Андрей Владимирович 

 

Ученая степень кандидат экономических наук 

Ученое звание Доцент 

Научно-педагогический стаж 22 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, проиндексированных 

в РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 

РИНЦ – 18,   WоS CC – 2, Scopus – 4 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 8,  WоS CC – 0, Scopus – 0 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

1 

 

 
 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других внешних источников 2 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на выполнение научных 

исследований, в которых претендент участвовал, с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

участия (руководитель / исполнитель): 
 - с  российскими научными фондами:     

 

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 1 

- с СПбГУ 1 

Опыт научного руководства и консультирования за период не ранее 
01.01.2019: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

0/0/4 

 - число диссертаций кандидатских / докторских  0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 

 - число разработанных и реализованных учебных курсов 0 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 
обработку 4 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области экономики и 

бизнеса 
Рекомендовать к избранию 

(«за» - 6; «против» - 0 ; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического факультета СПбГУ Рекомендовать к избранию («за» — 13; «против» — 0, недейст.бюл. – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Юридического факультета СПбГУ Рекомендовать («за» — 14; «против» — 0, недействит.бюллетеней – 0) 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.),  образовательные программы «Экономика», 

«Юриспруденция», «Филология», «Философия», «Социология», «Международные отношения», «Реклама и связи с общественностью», «Бизнес-

информатика», «Экономическая политика и государственное стратегическое управление», на заседании Ученого совета СПбГУ  
 

Ф.И.О. Уразгалиев Владимир Шайхатович 

Ученая степень кандидат экономических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 38 лет 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, проиндексированных 

в РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 

РИНЦ – 21,   WоS CC – 1, Scopus – 0 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 10,  WоS CC – 2, Scopus – 0 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 

 

- 

 - от зарубежных научных фондов - 

 - из других внешних источников 3 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на выполнение 

научных исследований, в которых претендент участвовал, с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

участия (руководитель / исполнитель): 

 - с  российскими научными фондами:     

 

 
 

- 

 - с  зарубежными научными фондами:   - 

 - с  другими внешними организациями: 2: договор 3985-5604/19,  2019г. (апрель 2019 - декабрь 2019) Сравнительный анализ 
рынков потребительского ритейла СПб и Москвы, 100000 руб. исполнитель;  

- договор 01-115-4242  2020 г. (апрель 2020 - июнь 2020) Анализ и оценка 

экономической безопасности предприятия, 120000 руб.,  руководитель. 

- с СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования за период не ранее 

01.01.2019: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

ВКР бакалавров - 1 (+1 в процессе руководства) 

ВКР магистров - 3 (+ 3 в процессе руководства), 

 - число диссертаций кандидатских / докторских  Кандидатские диссертации - 1 

 - число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 
 - число разработанных и реализованных учебных курсов 1 курс разработан 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-

издательскую обработку 1 (+ 5 учебников переизданных с 2019 года) 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - действительный член редакционного совета журнала «Современные технологии 

управления»; 
- участник заседания рабочей группы «Экономика» Форума «Петербургский диалог» 

на тему: «Газопровод «Северный поток-2» и роль газа при переходе к 

низкоуглеродной экономике и адаптации к изменению климата» 01.06.2021г. 

- с 01.01.2019 года получил 4 удостоверения о повышении квалификации. 
Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области экономики и бизнеса Рекомендовать к избранию («за» - 5; «против» - 0 ; воздержались – 1) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического факультета  Рекомендовать («за» — 13; «против» — 0, недейст. бюллетеней – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Факультета социологии  Рекомендовать («за» — 11; «против» — 0, недействит. бюллетеней – 0) 



    

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.),  образовательные программы «Экономика», 

«Управление развитием организаций», «Управление коммуникационными проектами в политике и бизнесе», 

 на заседании Ученого совета СПбГУ  

 

              29.05.2023 г.                                                                                                                                                                                      Санкт-Петербург 
 

Ф.И.О. Белоусов Константин Юрьевич 

Ученая степень кандидат экономических наук 

Ученое звание - 

Научно-педагогический стаж 11,5 лет 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, 
проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и 

Scopus 

РИНЦ – 26,   WоS CC – 2, Scopus – 0 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 11,  WоS CC – 1, Scopus – 0 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью 
получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 

 - от российских научных фондов 

5 
 

 

 

 - от зарубежных научных фондов - 

 - из других внешних источников 5 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на 
выполнение научных исследований, в которых претендент 

участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого и статуса участия (руководитель 

/ исполнитель): 
 - с  российскими научными фондами:     

 
- 

 - с  зарубежными научными фондами:   - 

 - с  другими внешними организациями: 4 

- с СПбГУ 1 

Опыт научного руководства и консультирования за период не 

ранее 01.01.2019: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

6 / - /-  

 - число диссертаций кандидатских / докторских  - / -  

 - число выпускников аспирантуры -  

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 

 - число разработанных и реализованных учебных курсов 9 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку - 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  заместитель заведующей кафедрой Экономической теории и социальной политики по 

научной работе (до середины 2022 года); 

 заместитель ответственного секретаря комиссии по приему документов в магистратуру 

СПбГУ по направлениям «Экономика», «Бизнес-информатика», «Финансы и кредит» в 2020 и 

2021 годах. 

Членство в советах и рабочих группах: 



   

 член Совета молодых ученых ЭФ СПбГУ; 

 член методической комиссии УГСН 38.00.00 «Экономика и управление» с 2019 года по 

настоящее время; 

 член Комиссии контроля качества образовательной деятельности по УГСН 38.00.00. с 2019 

года по настоящее время; 

 член рабочей группы по работе с системой ADC в части ООП ВО бакалавриата 5068 

«Экономика»; 

 член рабочей группы по проверке рабочих программ дисциплин и практик ООП ВО 

бакалавриата 5068 «Экономика»; 

 член рабочей группы по разработке основной образовательной программы «Международный 

бизнес в цифровой экономике» в филиале СПбГУ в г. Ташкент; 

 член рабочей группы по актуализации учебного плана 5068 «Экономика» на 2023 год приема. 

Организация и проведение мероприятий: 

 координатор Открытой международной олимпиады Санкт-Петербургского государственного 

университета среди студентов и молодых специалистов «Petropolitan Science (Rе)Search» в 

2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 годах (направление олимпиады: «Экономика и финансы»); 

 член методической комиссии Открытой международной олимпиады Санкт-Петербургского 

государственного университета среди студентов и молодых специалистов «Petropolitan Science 

(Rе)Search» в 2022/2023 годах (направление олимпиады: «Экономика и финансы», приказ 

Приказ № 12380/1 от 21.11.2022); 

 подготовка и проведение IV, V и VI Экономического симпозиума (член программного 

комитета, координатор круглого стола «Социально-экологические аспекты устойчивого 

развития в условиях цифровизации экономики», «Экологические и социальные аспекты 

устойчивого развития при переходе к «Индустрии 4.0»»); 

 член оргкомитета Недели Устойчивого развития ЭФ СПбГУ в 2019, 2021, 2022, 2023 годах; 

 член организационных комитетов ежегодных международных конференций молодых ученых-

экономистов («Предпринимательство и реформы в России», «Развитие современной 

экономики России» и т.д.); 

Членство в Ассоциациях:  

 Член Ассоциации этики бизнеса, комплаенса и корпоративной социальной ответственности 

(RBEN) с 2017 года; 

 Член European Business Ethics Network (EBEN) с 2018 года. 

Участие в конкурсах: 

 Диплом в номинации «За научный подход» в статье «Социальная ответственность и 

аддиктивные блага: проблема государственного регулирования» конкурса на лучшую 

публикацию по Корпоративной социальной ответственности журнала «Бизнес и Общество» 

(29 июня 2021). 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области 

экономики и бизнеса 
Рекомендовать к избранию 

(«за» - 6; «против» - 0; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического 

факультета СПбГУ 

Рекомендовать к избранию («за» — 13; «против» — 0, недействительных бюллетеней – 

0) 

Результаты голосования Ученого совета Института «Высшая 

школа журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ 

Рекомендовать к избранию («за» — 13; «против» — 0, недействительных бюллетеней – 

0) 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ст.), образовательные программы, по 

которым планируется учебная деятельность: «Педагог для школы высоких технологий», «Genius: педагог для талантливых 

школьников», «Межкультурное образование», «Педагогика (теория, методология, сравнительные исследования и прогнозирование)»  

На заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023                                                                                                                                                                                                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Пугач Вадим Евгеньевич  

Ученая степень Кандидат педагогических наук, специальность 13.00.01 – общая педагогика, 

история педагогики и образования 

Ученое звание  - 

Научно-педагогический стаж 14 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ - 16, Web of Science Core Collection____, Scopus___, CSSCI ___ 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ ___ / Web of Science Core Collection___/Scopus ___ 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на 
выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 1- ООО «СберОбразование», разработка заданий по русскому языку, 380 000 

р., 2021 год (исполнитель) 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров___/специалистов___/магистров - 12 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских___/докторских___ 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

8 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 4 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата автор и преподаватель программ «Литературное творчество» (ОЦ «Сириус», 

Сочи), «Литературный разворот» (ОЦ «Интеллект», Лен. Область), член 

экспертного совета ГБНОУ «Академия талантов», Санкт-Петербург 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и 
литературе состоится 

Рекомендовать к избранию 

 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,50 ст.), образовательные программы, по 

которым планируется учебная деятельность: «Педагог для школы высоких технологий», «Genius: педагог для талантливых 

школьников», «Межкультурное образование», «Педагогика (теория, методология, сравнительные исследования и прогнозирование)»  

На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29.05.2023                                                                                                                                                                                                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Писаренко Ирина Алексеевна  

Ученая степень Кандидат педагогических наук, 13.00.01 

Ученое звание Доцент 

Научно-педагогический стаж 29 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ - 18, Web of Science CC - , Scopus - , CSSCI -  

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ - 15, Web of Science CC - , Scopus - 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 

 

1 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников 4 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

1 
2019 – 2022 РФФИ Управление развитием образовательных отношений 

субъектов в начальной школе в условиях цифровизации (№19-29-14060, 10 435 

000 руб) (Исполнитель) 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 4  

 
2020 Научно-методическое сопровождение образовательных программ по 

работе с филологически одаренными школьниками (МГПУ) (Исполнитель) 

 

Май-июнь 2019 МГПУ, 128.05-2019, Оказание услуг по реализации 
образовательного проекта, направленного на разработку образовательных 

программ повышения квалификации, профессиональной переподготовки и 

образовательных материалов для программ высшего образования учителей, 
педагогов и методистов дополнительного образования естественнонаучной и 

технической направленности в целях организации проектной и 

исследовательской деятельности детей в области естественных наук и основ 

нанотехнологий: 2019-2020 г. этап 1, 1 192 500,00 руб (Исполнитель) 
 

Июнь –июль 2019 МГПУ, 128.05-2019, Оказание услуг по реализации 

образовательного проекта, направленного на разработку образовательных 
программ повышения квалификации, профессиональной переподготовки и 

образовательных материалов для программ высшего образования учителей, 

педагогов и методистов дополнительного образования естественнонаучной и 



технической направленности в целях организации проектной и 

исследовательской деятельности детей в области естественных наук и основ 

нанотехнологий: 2019-2020 г. этап 2, 1 192 500,00 руб (Исполнитель) 
 

Авг 2019- июль 2020 МГПУ, 14/197-2019, Оказание услуг по реализации 

образовательного проекта, направленного на разработку образовательных 
программ повышения квалификации, профессиональной переподготовки и 

образовательных материалов для программ высшего образования учителей, 

педагогов и методистов дополнительного образования естественнонаучной и 
технической направленности в целях организации проектной и 

исследовательской деятельности детей в области естественных наук и основ 

нанотехнологий: 2019-2020 г. этап 3, 1 778 850,00 руб (Исполнитель) 

- СПбГУ 1 
2022 XIV Международная научно-практическая конференция "Педагогика 

текста. Проблема авторства. (СПбГУ) (Исполнитель) 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров___/специалистов___/ магистров - 3 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских___/докторских___ 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

3 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Руководитель Клиники цифрового сопровождения образовательных проектов 

СПбГУ (Педагогическая клиника). 
https://spbu.ru/studentam/praktika/praktika-po-modeli-kliniki-v-spbgu/klinika-

cifrovogo-soprovozhdeniya 

 

- Почетная грамота Министерства образования и науки РФ (2012) 

- Благодарность Комитета по внешним связям (2014) 

- Благодарность Губернатора Санкт-Петербурга (2012) 

- Премия Правительства Санкт-Петербурга «За выдающиеся достижения в 

области высшего и среднего профессионального образования», Номинация 

«Развитие инновационной деятельности в образовательном учреждении» 

(2008) 

 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области наук о языках и 
литературе состоится 

Рекомендовать к избранию 

 

https://spbu.ru/studentam/praktika/praktika-po-modeli-kliniki-v-spbgu/klinika-cifrovogo-soprovozhdeniya
https://spbu.ru/studentam/praktika/praktika-po-modeli-kliniki-v-spbgu/klinika-cifrovogo-soprovozhdeniya

